

**STANOWISKO OKRĘGOWEGO ZJAZDU DELEGATÓW PZD W KRAKOWIE  
Z DNIA 13 CZERWCA 2015 ROKU**

**W SPRAWIE WYKORZYSTANIA ŚRODKÓW Z PROGRAMÓW UNIJNYCH NA POTRZEBY  
OGRODNICTWA DZIAŁKOWEGO**

Polityka regionalna prowadzona przez Unię Europejską ma związek z różnicami w poziomie uzyskiwania dochodów poszczególnych jej regionów. Polityka ta polega na transferowaniu funduszy z bogatszych państw członkowskich na rzecz uboższych krajów i regionów. Unia Europejska wspiera restrukturyzację oraz modernizację niektórych krajów członkowskich, w tym Polski.

W latach 2014-2020 Unia Europejska przeznaczyła dla naszego kraju ponad 80 mld euro, co lokuje Polskę na czele państw członkowskich będących beneficjentami takiej formy pomocy. Jednym z najważniejszych celów przekazywanych funduszy jest poprawa życia mieszkańców. Ponadto fundusze te są przeznaczane na zwiększenie konkurencyjności polskiej gospodarki, poprawę spójności społecznej i terytorialnej kraju, podnoszenie sprawności i efektywności administracji.

Z środków pochodzących z funduszy korzystać mogą prywatne przedsiębiorstwa, czy instytucje samorządowe, a także organizacje non-profit i stowarzyszenia. Polski Związek Działkowców, również może ubiegać się o środki z budżetu unijnego.

W ostatnim czasie została zorganizowana medialna reklama na wielką skalę promująca możliwość uzyskania dotacji na różne cele właśnie z funduszy europejskich. Stworzono specjalne punkty informacyjne, prowadzone przez między innymi Urzędy Marszałkowskie, mające na celu przybliżenie tematyki funduszy europejskich.

Doświadczenie jednak pokazuje, że największe szanse na sukces mają przedsięwzięcia wynikające z potrzeb beneficjenta, wpisujące się w jego działalność, bazujące na jego wiedzy i doświadczeniu. To sam Związek Działkowców, a wręcz sami działkowcy są najlepiej w stanie określić, czy potrzebna jest budowa kanalizacji, oczyszczalni, ścieżki rowerowej, placu zabaw, melioracja terenu, a może specjalistyczne szkolenia z zakresu ogrodnictwa i sadownictwa. Potrzeb i pomysłów może być wiele. To de facto od inicjatywy zarządów ogrodów zależy, czy sięgną po pieniądze, które przy niewielkich nakładach pracy są możliwe do uzyskania.

Podmioty chcące uzyskać pomoc z funduszy europejskich muszą złożyć kompletną dokumentację (w terminie określonym przez harmonogram publikowany z końcem każdego roku)

zawierającą między innymi uzasadnienie planowanego projektu oraz wcześniej sporządzone studium wykonalności określone dla poszczególnych programów dotacyjnych. Złożony wniosek wraz z wszystkimi załącznikami podlega opiniowaniu przez instytucje przyznającą dotację.

Jeżeli w wyniku oceny wniosek zostanie zakwalifikowany do objęcia wsparciem, zostanie zawarta umowa o dofinansowanie, która określi zasady, na jakich przyznano środki oraz podstawowe obowiązki związane z realizacją projektu i jego rozliczeniem.

Każde dofinansowanie obwarowane jest obostrzeniami i wymaga zachowania specjalnych zasad określonych w programie dotacyjnym. Przed złożeniem wniosku należy zatem wnikliwie zapoznać się z wszystkimi wytycznymi i wymogami jakie narzuca dotacja. Przed ostatecznym rozliczeniem albo zaraz po, dokonywana jest kontrola mająca na celu sprawdzenie przestrzegania określonych programem zasad.

Jeżeli okaże się że projekt realizowany jest niezgodnie z założeniami, o których napisano we wniosku lub nie osiągnięto zamierzonego celu, dotacja może być cofnięta. Jeżeli nie zostaną dochowane obowiązujące procedury związane na przykład z wyborem dostawców lub usługodawców to całość lub część dotacji będzie podlegać zwrotowi.

Korzystanie z unijnego wsparcia niesie ze sobą wiele korzyści. Fundusze Europejskie mają pozytywny wpływ na rozwój oraz poprawę i konkurencyjność tych, którzy z nich skorzystali. Jednak korzystanie z unijnych dotacji wiąże się również z licznymi obowiązkami. Przede wszystkim trzeba zrealizować inwestycję zgodnie z wnioskiem, przestrzegać terminów i prawidłowo ją rozliczyć.

Wiele podmiotów już skorzystało z takiej formy pomocy. Istnieje ogromne zapotrzebowanie na takie inicjatywy, a poprzez to, na zmianę funkcji ROD. Skorzystanie z tych form pomocy pozwoliłoby poprawić kondycję ekonomiczną i przynieść realne oszczędności działkowcom i rodzinnym ogrodom działkowym.

Sekretarz Zjazdu  
/ - / Zofia Mróz

Przewodniczący Zjazdu  
/ - / Robert Czech

Kraków, dnia 13 czerwca 2015 roku